全国农业职业技术教育研究会

职教研〔2008〕5号

关于“十一五”期间全国农业
职业教育科学研究课题结题的通知
各课题主持单位：

为更好地加强农业职业教育科研课题管理，全国农业职业技术教育研究会（以下简称研究会）将于2008年12月对“十一五”期间农业职业教育科学研究重点课题和立项课题进行结题验收，现将结题有关事宜通知如下：

一、结题范围包括“十一五”期间立项并通过中期检查的所有课题。如已到期但本次仍不能结题，须向研究会报送延期报告说明详细情况。对于没有特殊情况不能按期结题的项目，研究会将终止该课题，以后也不得再以此课题申请立项。
二、课题结题申请材料报送截止时间为2008年12月31日（以当地邮戳为准）。

三、课题申请结题鉴定时，由所在院校主管科研工作部门加盖公章后，上报研究会秘书处。研究会将组织专家组集中对成果进行鉴定，届时将在中华农业职业教育信息网（www.avedu.org）上公布课题结题鉴定名单，并颁发结题证书。
三、各课题主持人上报的材料包括：结题表、课题成果、其他需要说明的相关材料，上报时结题表、成果等各3份。同时邮寄课题成果鉴定费200元/每项。
四、课题主持人或参加人如有变更的，应同时附上变更说明及新任课题主持人的基本情况。

五、联系方式

联系人：李秀华  电话：010-80358899转326  80358855（传真）；地址：北京市房山区长阳镇稻田南里5号北京农业职业学院，邮编：102442。
请各课题主持单位务必抓紧做好课题结题的有关工作。
附件1：“十一五”期间全国农业职业教育科学研究课题成果鉴定申请·审批书
附件2：“十一五”期间全国农业职业教育科学研究课题结题工作管理办法（试行）

附件3：“十一五”期间全国农业职业教育科学研究课题中期检查通过名单

二〇〇八年六月二十六日
附件1：

“十一五”期间全国农业职业教育科学研究
课题成果鉴定申请·审批书

课题批准号
课 题 名 称

课题负责人

所 在 单 位

填 表 日 期        年      月      日

全国农业职业技术教育研究会秘书处
2007年11月制

声   明

本鉴定申请的研究成果不存在知识产权争议；全国农业职业技术教育研究会秘书处保护作者的知识产权，拥有宣传介绍、推广应用本成果的权力。特此声明。

课题负责人（签章）
年   月   日
填 表 说 明
1. 本表适用于列入“十一五”期间全国农业职业教育科学研究的课题鉴定结题申请。

2. 按照有关规定认真如实地填写表内栏目。无内容填写的栏目可空白；所填栏目不够用时可加附页。

3.“工作报告”、“研究总报告”的写法和要求见该栏目的“内容提示”。

4. 课题研究完成后向全国农业职业技术教育研究会秘书处报送鉴定材料3套（2套提交鉴定专家、1套存档），每套材料包括：《成果鉴定申请•审批书》和课题最终研究成果（成果主件及必要的附件）。

5. 课题负责人同时将本《成果鉴定申请•审批书》及课题最终研究成果（成果主件及必要的附件）的电子版发至全国农业职业技术教育研究会秘书处邮箱。

6. 全国农业职业技术教育研究会秘书处通讯地址：

联 系 人：郝婧  李秀华

联系电话：010－80358855（兼传真）010—50388899转326

E－mail：haojing63@sina.com或lxh168@sina.com

通讯地址：北京市房山区长阳镇稻田南里5号

北京农业职业学院

邮政编码：102442

一、基本情况

	提交鉴定的

成果
	成果主件

	成果附件

	原计划成果形式

	原计划完成时间
	年     月     日

	通讯地址

	邮编

	联系电话

	电子信箱

	课题组主要成员名单

	姓 名
	工作单位
	职务和职称
	承担任务

二、工作报告（不超过2000字）

	内容提示：研究的主要过程和活动；研究计划执行情况；研究变更情况（课题负责人、课题名称、研究内容、成果形式、管理单位、完成时间等）；成果的出版、发表情况，转载、采用、引用情况；成果的代表作等。

三、研究总报告（不少于10000字，可另附页）
	内容提示：研究的基本观点和主要结论；研究方法的主要特色与创新；研究的突破性进展（理论上的新观点、实践中的新举措）；成果的社会影响；研究中存在的问题；今后的研究设想。

四、阶段成果

	重要的阶段性研究成果

	序号
	作者
	成果形式
	字数
	完成时间
	出版单位或发表刊物

名称、期号

五、课题负责人所在单位科研管理部门审核意见

	内容提示：成果是否达到鉴定要求；课题管理、研究过程及经费使用是否符合规定，是否同意鉴定，鉴定所需经费是否有保证。

	          公章                   负责人（签章）：

              年  月  日                年  月  日

六、全国农业职业技术教育研究会意见

	全国农业职业技术教育研究会

课题鉴定

专家意见
	                        专家（签章）：

年   月    日

	鉴定组

专家名单
	姓名
	职务/职称
	工作单位

	全国农业职业技术教育研究会审核意见
	                      公章：

                                    年   月   日

七、课题成果公报（3000字－5000字）

	格式提示：
课题名称：

课题类别：

课题负责人：（姓名、专业技术职务、工作单位）

主要成员：

正文内容：

1.课题研究的意义和价值；

2.课题研究的基本观点和重要论据；

3.课题研究的主要结论和对策建议。

附件2：

 “十一五”期间全国农业职业教育
科学研究课题结题工作管理办法（试行）

为了规范做好全国农业职业技术教育研究会（简称研究会）“十一五”期间农业职业技术教育科学研究课题的结题工作，提高课题研究质量，根据国家有关教育科研课题管理的有关规定，特制定本办法。

一、结题申请

⒈ 课题负责人在“十一五”期间内完成最终研究成果后，下载《课题成果鉴定申请·审批书》，按要求认真填写相关内容，持研究成果及《课题成果鉴定申请·审批书》向研究会提出结题申请。

⒉ 研究会负责检查课题负责人提交的所要鉴定验收材料是否齐备，是否符合科研课题结题的要求。

二、成果鉴定

⒈课题负责人应报送鉴定材料3套（2套提交鉴定专家、1套存档），每套材料包括：《成果鉴定申请•审批书》和课题最终研究成果（成果主件及必要的附件）。

⒉ 根据最终研究成果实际情况选择鉴定形式。最终研究成果鉴定一般采取鉴定会形式或专家书面审定形式。

⒊ 由研究会统一组织专家进行鉴定。

4.每项成果鉴定费为200元。

三、结题工作的完成

研究会向课题负责人反馈鉴定信息，颁发结题证书。

五、附则

⒈本办法的解释权归研究会。
2.本办法自印发之日起施行。

二〇〇七年十一月

附件3：
“十一五”期间全国农业职业技术教育
科学研究课题中期检查通过名单
 一、重点课题

	序号
	课 题 名 称
	单 位
	主持人

	1
	两年制园艺专业课程体系的创新与实践
	北京农业职业学院
	赵晨霞

	2
	高等农业职业教育实践教学评价体系的构建与实施
	北京农业职业学院
	王福海

	3
	集团化发展农业职业教育的研究
	北京农业职业学院
	郝  婧

	4
	新农村建设中农村人力资源开发的研究
	北京农业职业学院
	宋丽润

	5
	水产类高职院校师资队伍建设的实践研究
	黑龙江生物科技职业学院
	李承林

	6
	拖拉机联合收割机电器原理与维修多媒体课件开发
	黑龙江农业工程职业学院
	肖兴宇

	7
	汽车电器网络课程的设计与开发
	黑龙江农业工程职业学院
	李建兴

	8
	高职教育畜牧兽医类专业人才培养目标模式研究与应用
	锦州医学院畜牧兽医学院
	于  洋

	9
	畜禽寄生虫虫种模块式教学资源库的建立
	锦州医学院畜牧兽医学院
	刘孝刚

	10
	《猪病防治》课程教学手段的改革与实践
	锦州医学院畜牧兽医学院
	李  冰

	11
	农业职业教育产学研一体化教学模式的研究
	内蒙古农业学校
	李永义

	12
	农业高职毕业生社会适应性现状与对策研究
	河北沧州职业技术学院
	吴忠良

	13
	产学研结合，培养高等职业技术人才的研究
	河北省承德职业学院
	李  世

	14
	河北社会主义新农村教育，文化建设理论与实践研究
	河北农业大学水产学院
	曾昭春

	15
	园林技术职业教育实训基地建设的研究与实践
	山东潍坊职业学院
	曹春英

	16
	我国农业高职院校教学质量保障体系的研究
	江苏畜牧兽医职业技术学院
	吉文林

	17
	五年制现代农艺专业课程改革实验研究
	江苏农林职业技术学院
	李振陆

	18
	经济发达地区农业职业教育与推进新农村建设的对策研究
	苏州农业职业技术学院
	石丽敏

	序号
	课 题 名 称
	单 位
	主持人

	19
	高职院校校内实验（训）中心建设的研究
	南通农业职业技术学院
	沈建忠

	20
	农业生物技术专业生命科学类课程教学内容的整合与改革
	南通农业职业技术学院
	邵元健

	21
	高职基础课程体系及教学模式理论与实践的研究
	扬州资源环境职业技术学院
	李德才

	22
	以课题为导向的高职《普通园艺学》课程建设研究与实践
	浙江省金华职业技术学院
	胡繁荣

	23
	民族地区高职院校“双师型”教师队伍建设研究与实践
	湖南湘西民族职业技术学院
	李光寒

	24
	湘、鄂、渝、黔边民族地区高职写作教学的困境与对策研究
	湖南湘西民族职业技术学院
	龚永标

	25
	新时期高职食品类专业人才培养规格和课程体系改革的研究
	广西农业职业技术学院
	黄卫萍

	26
	弹性学制下中职畜牧兽医专业任选课程体系的研究
	广西柳州畜牧兽医学校
	蒋漓生

	27
	农业高职学院职业技能体系构建研究
	云南农业职业技术学院
	赵  跃

	28
	农业职业教育在建设社会主义新农村背景下的人才培养模式研究
	江西农业工程职业学院
	吴小荣

	29
	构建中等农业学校职业指导体系，拓宽毕业生就业渠道的实践与探索
	江西庐山旅游中等专业学校暨九江农业学校
	张晓华

	30
	农业高职院校毕业生创业扶持试点与研究
	甘肃农业职业技术学院
	李敏骞

	31
	以企业文化为基础的高职素质教育体系构建
	新疆农业职业技术学院
	李玉鸿

	32
	新疆农业职教园艺及农业高技能人才公共示范实训基地建设研究
	新疆农业职业技术学院
	杨贵泉

	33
	农业高职院校教学质量控制体系研究
	新疆农业职业技术学院
	王海波

二、立项课题
	序号
	课 题 名 称
	单 位
	主持人

	1
	高等农业职业教育岗位教学模式的研究与实践
	北京农业职业学院
	李玉冰

	2
	畜牧兽医系实践教学体系模式的研究
	北京农业职业学院
	杨久仙

	3
	农业职业院校实验教学改革的研究与实践
	黑龙江农业经济职业学院
	吴玉堂

	4
	关于《基础会计》课程建设的研究
	黑龙江农业职业技术学院
	沈清文

	序号
	课 题 名 称
	单 位
	主持人

	5
	畜牧业高职化学课程教学改革的研究与实践
	黑龙江畜牧兽医职业学院
	刘  艳

	6
	校企合作培养物流技能型应用人才职业能力培养
	黑龙江农业工程职业学院
	王风刚

	7
	高职园林技术专业植物素材库的建设与应用
	黑龙江农业工程职业学院
	张红燕

	8
	高职通信工程类课程建设的研究
	黑龙江农业工程职业学院
	于润伟

	9
	高职企业管理课程的整合创新与实效性研究
	黑龙江农业工程职业学院
	田淑波

	10
	高职院校汽车专业《专业英语》课程建设的研究与实践
	黑龙江农业工程职业学院
	徐  云

	11
	汽车检测与维修技术专业实践教学环节质量标准的开发与应用研究
	黑龙江农业工程职业学院
	杨柏青

	12
	应用建构主义理论面向职业活动的高职兽医人才培养体系的研究与实践
	锦州医学院畜牧兽医学院
	张利勃

	13
	《动物营养与饲料》课程建设
	锦州医学院畜牧兽医学院
	田玉民

	14
	《饲料加工工艺与设备》精品课程建设
	锦州医学院畜牧兽医学院
	黄  涛

	15
	动物生产专业课程现场教学模式探讨
	锦州医学院畜牧兽医学院
	吴  健

	16
	农业职业教育在破解“三农”问题中实施策略的研究
	河北沧州职业技术学院
	姚增明

	17
	农业职业院校加强职业道德教育实践研究
	河北省承德职业学院
	张国成

	18
	《食用菌栽培学》开放式教学模式探讨
	河北省承德职业学院
	邢路军

	19
	高职考试制度改革的理论与实践研究
	山东潍坊职业学院
	雷世俊

	20
	农业职业院校基础课程改革研究
	江苏畜牧兽医职业技术学院
	陆建华

	21
	农业职业教育与社会主义新农村建设
	江苏畜牧兽医职业技术学院
	李增国

	22
	现代教育技术条件下教学模式和教学方法的创新研究
	江苏畜牧兽医职业技术学院
	袁建华

	23
	高职兽医专业能力体系的构建及课程开发研究
	江苏畜牧兽医职业技术学院
	吴敏秋

	24
	动物科学专业产学合作课题研究
	江苏畜牧兽医职业技术学院
	吉俊玲

	25
	《家禽环境卫生》精品课程建设
	江苏畜牧兽医职业技术学院
	常明雪

	序号
	课 题 名 称
	单 位
	主持人

	26
	农业高职院校校园人文环境建设理论与实践研究
	江苏畜牧兽医职业技术学院
	黄玉书

	27
	高职商务英语课程的理论创新与实践研究
	南通农业职业技术学院
	黄  斌

	28
	社会主义新农村建设与农业职业教育
	扬州资源环境职业技术学院
	顾子元

	29
	五年制高职数学课程改革的探索与实践
	江苏联合职业技术学院淮安生物工程分院
	刘  江

	30
	农林类高职高专物理教材体系及内容改革的研究
	江苏联合职业技术学院淮安生物工程分院
	刘盛烺

	31
	高职教育毕业实习管理模式研究
	浙江海洋学院高职杭州分院
	孙国祥

	32
	湘鄂渝黔边少数民族剩余劳动力转移与职业教育互动研究
	湖南湘西民族职业技术学院
	刘生友

	33
	张家界市中德财政合作课题促进教育服务社会功能研究
	湖南省吉首大学
	刘建兰

	34
	高职园林专业《应用化学》课程教学内容与教学方法改革研究
	湖南生物机电职业技术学院
	丁芳林

	35
	《动物防疫与检疫技术》课程教学改革研究
	广西农业职业技术学院
	陈桂先

	36
	电子商务专业能力素质构建和专业技能的研究与实践
	广西机电工程学校
	伍燕萍

	37
	高职农业经济管理专业“工作过程导向”课程体系研究
	云南农业职业技术学院
	姜  红

	38
	构建中职学校ISO9000质量管理体系的若干问题研究
	江西庐山旅游中等专业学校暨九江农业学校
	易承平

	39
	基于internet的辅助教学平台的研究与实践
	广东省水产学校
	李进豪

	40
	计算机应用技术专业目标能力培养方案
	山西农业大学原平农学院
	张智华

	41
	高职高专课程建设
	山西农业大学原平农学院
	张泰三

	42
	农业职业教育在解决“三农”问题中的战略地位研究
	山西农业大学原平农学院
	王生晓

	43
	农业职业院校教学管理队伍建设研究
	青海畜牧兽医职业技术学院
	杨广泉

	44
	开展课题教学、推进教学创新
	甘肃畜牧工程职业技术学院
	王正勇

	45
	数控技术应用专业的建设研究与实践
	甘肃畜牧工程职业技术学院
	刘玉春

	46
	高职《果蔬贮运保鲜技术》工作过程导向课程开发与实践
	新疆农业职业技术学院
	刘志宏

	47
	高职会计专业人才培养模式的研究
	新疆农业职业技术学院
	吉文丽

	48
	植物及植物生理课程改革
	新疆农业职业技术学院
	苑爱云

	49
	高职生综合素质评价体系的研究与实践
	新疆农业职业技术学院
	陆红霞

	50
	酒店管理专业人才培养校企联合教学模式的研究
	新疆农业职业技术学院
	阿尔孜古丽.艾赛提

PAGE
1